Fl. 1

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Salão Nobre da Câmara Municipal

13 de junho de 2022 - 15 horas

ANTES DA ORDEM DO DIA

Tratamento de assuntos gerais de interesse para a autarquia

Tomada de posse dos Membros do Conselho Municipal de Segurança

ORDEM DO DIA

1.  Ata da reunião ordinária de 30 de maio do ano 2022: Presente a ata da reunião ordinária de 30 de maio,

para leitura e aprovação.

2. Delegação de competências da Câmara Municipal no Presidente da Câmara - Segundo aditamento –.

Licenciamento da utilização de artigos pirotécnicos: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 03

de junho.

3. Protocolo a celebrar com a Autoridade Tributária e Aduaneira (AT) para cobrança coerciva de taxas e

outras receitas municipais: Presente proposta do Senhor Presidente datada de 07 de junho.

4. Mapa de pessoal de 2022 – 1.ª alteração e atualização: Presente proposta da Senhora Vereadora Rute

Miriam datada de 07 de junho

5. Concurso Externo de Ingresso para provimento de um posto de trabalho da carreira de Técnico de

Informática, categoria de Técnico de Informática - adjunto, nível 1 — Carreira de regime especial:

Presente proposta da Senhora Vereadora Rute Miriam, datada de 30 de maio.

6. Pedido de reforço da autorização prévia de assunção de compromissos plurianuais para o fornecimento

de refeições escolares: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 06 de junho.

7. Pedido de isenção do valor das taxas devidas pelos licenciamentos para a realização dos Festejos em

Honra de S. Geraldo - Associação Recreativa, Desportiva e Cultural de À-do-Baço - Ratificação Presente

despacho proferido pelo Senhor Presidente, datado de 06 de junho.

Fl. 2

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

8. Pedido de isenção do valor das taxas devidas pelos licenciamentos para a realização dos festejos 44.º

Aniversário da Sociedade Recreativa, Desportiva e Cultural de Adoseiros: Presente proposta do Senhor

Presidente, datada de 06 de junho.

9. “Gabinete de Inserção Profissional” – Aditamento ao Contrato de Objetivos – Ratificação: Presente

despacho proferido pelo Senhor Presidente, datado de 03 de junho.

10. Apoio financeiro à Santa Casa da Misericórdia de Arruda dos Vinhos – Apoio Pessoas Deslocadas da

Ucrânia: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 07 de junho.

11. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Associação Forcados Amadores

de Arruda dos Vinhos: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

12. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Clube Recreativo e Desportivo

Arrudense: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

13. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Santiago Futebol Clube: Presente

proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

14. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Oeste Clube de Ginástica: Presente

proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

15. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Sociedade Recreativa Louricense:

Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

16. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Clube Recreativo e Desportivo de

A-do-Barriga: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

17. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Rancho Folclórico Podas e

Vindimas: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

18. Concessão de Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – União Recreativo e Desportivo

de Arranhó: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

19. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Associação de Jovens de Arruda

dos Vinhos: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

Fl. 3

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

20. Concessão Apoio Financeiro anual às Associações e Coletividades – Associação Recreativa e Cultural

de A-do-Baço: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 30 de maio.

21. Empreitada de Requalificação do Mercado Municipal de Arruda dos Vinhos – Retenções: Presente

proposta do Senhor Presidente datada de 07 de junho.

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

I. Resumo diário da tesouraria: Presente o mapa do resumo diário da tesouraria, do dia anterior à reunião.

II. Licenciamento de obras particulares: Presente relação dos processos objeto de despacho pelo Senhor

Presidente da Câmara, nos termos da delegação de competências, que consta na deliberação de câmara do dia 21

de outubro de 2021.

Arruda dos Vinhos, aos  07 de junho de 2022

O Presidente da Câmara

André Filipe dos Santos Matos Rijo

		2022-06-07T17:16:30+0100
	ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS MATOS RIJO